




 

 

 

 

 

 

 روانشناسي تربيتينكات مهم 

 نكات مهم روانشناسی تربیتی

های از پیش طرح ریزی شده ای گفته میشود که با هدف ایجاد یادگیری در بین دانش آموزان یا  آموزش به فعالیت 

شود. آموزش کار اصلی معلم است منظور از کنش متقابل مبادله  بصورت کنش متقابل با رابطه دو جانبه انجام میدانشجویان 

 . گفتار با اعمال بین معلم و دانش آموز است که به جریان آموزش و یادگیری جهت میدهد

 ی پیش از عمل آموزش نام داردها : فعالیتی چهار مرحله تقسیم شده اند: مرحلههای اصلی آموزشی به  فعالیت 

 هایپیشازعملآموزشوضمنعملآموزشاست.معرففعالیت-1یمرحله 

 هایضمنعملآموزشاست.فعالیت-2یمرحله 

 هایضمنعملآموزشوپسازعملآموزشاست.فعالیت-3یمرحله 

 های کلی عبارتند از: های معلم است. سه اصل انتخاب هدف مراحل فعالیتتهیه و تدوین اهداف آموزشی اولین مرحله از  

 نیازهای فراگیران (١

 نیازهای جامعه (٢

 نظر متخصصان موضوع های درسی (٣

های آموزشی معلم ایجاد فرآیند یادگیری در دانش آموزان و دانشجویان است. اهداف آموزشیی بیر    مهمترین هدف فعالیت 

شود به اهداف قابل مشاهده و قابل اندازه گیری اهداف  اعمال مشاهده پذیر و سنجش پذیر یاد گیرندگان بیان میحسب رفتار و 

 .شود رفتاری گفته می

نخستین گام در نوشتن اهداف آموزشی رفتاری بیان اهداف در چارچوب عبارات و جمات روشن و قابل اندازه گیری است.  

 ویژگی شرایط عملكرد و ماک عملكرد نیز باشد. ٢عملكرد یادگیرنده باید دارای عاوه بر بیان اهداف بصورت 

دسته، اهداف پایانی نهیایی، اهیداف واسیطه ای بیین راه و اهیداف ورودی تقسییم        ٣اهداف آموزشی رفتاری را میتوان به  

درس ییا دوره آموزشیی انجیام دهید اهیداف واسیطه ای        شود اهداف پایانی عبارتست از آنچه که یادگیرنیده بایید در پاییان    می

عبارتست از اعمالی که یادگیرنده بعد از یادگیری بخشی از درس و پیش از اتمام همیه درس انجیام اواهید داد. اهیداف نهیایی      

 بخودی اود دارای اهمیت هستند ولی اهداف واسطه ای چندان اهمیتی ندارند.

دسیته حیوزه شینااتی ،     ٣معروف به طبقه بندی بلوم اهداف آموزشی در این طبقه بندی به طبقه بندی اهداف آموزشی  

حرکتی تقسیم می شود. غالب حوزه شنااتی دانش و معلومات و توانایی ها و مهارت های ذهنیی   -حوزه عاطفی و حوزه روانی 

 گیرد. را در بر می

شكلی دیگر با برگرداندن مطلبی مفصل به شیكل ااصیه و انتزاعیی    ترجمه عبارتست از انتقال معنی از شكلی از گفتار به  

 ترجمه تبدیل و تغییر مطلب به هر طریق از شكلیذبه شكل دیگر است.

طبقه داوری براساس شواهد درونی و داوری براساس ماک بیرونی است. پایین ترین طبقات حوزههیای   ٢ارزشیابی شامل  

 قه دیگر است.طب ٦فوق دانش است بوده که زیربنای 

 هایی که بیشتر جنبه اعمال جسمانی دارند مانند تایی  کیردن ورزش کیردن و انجیام دادن     حرکتی با هدف -حوزه روانی 

 های گوناگون نیاز دارند مربوط است طبقه بندی تهیه شده به وسیله هارو به طور ااصه عبارتند از: که به مهارتهایی  فعالیت

 حرکات بازتابی (١

 حرکات اساسی (٢

 های ادراکی ( توانایی٣

 های فیزیكی بدنی توانایی (٤

 حرکت ماهرانه (٥

 ارتباط غیر کامی (٦
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های قبلی که بر ییادگیری مطلیب تیازه میوسر اسیت رفتیار ورودی        های مثبت و منفی یاد گیرنده از آمواته به کلیه تجربه 

های  حرکتی مهارت -کنند رفتارهای ورودی روانی  ورودی شنااتی به یادگیری شنااتی پیش نیاز اشاره مینامیم رفتارهای  می

ادگیرنیده بیا موضیوعات    یفی به عاقه انگیزش و طرز برایورد  شود رفتارهای ورودی عاط حرکتی پیش نیاز یادگیری را شامل می

 کند. تازه دالت می

بحساب آمده و وسیله انیدازه گییری رفتارهیای ورودی و تشیخیص کمبودهیای      سنجش آغازین نوعی ارزشیابی تشخیص  

یادگیریهای پیش نیاز دانش آموزان است. در سنجش رفتارهای ورودی مانند سنجش اهداف نهایی درس از وسایل اندازه گیری 

آغازین و پیش آزمیون در   که غالبا همان آزمونها و امتحانهای پیشرفت تحصیلی کاسی هستند، استفاده میشود. تفاوت سنجش

این است که پیش آزمون بیشتر برای مقاصد پژوهشی مورد استفاده قرار میگیرد که همان آزمون نهایی درس با آزمیون اهیداف   

 نهایی آموزش با فرم موازی یعنی شبیه و معادل آن است که پیش از آغاز درس به یادگیرندگان داده میشود.

یا رفتار ااص محدود نشده و همه فعالیت هایی را که در طول زنیدگی انجیام مییدهیم، شیامل     یادگیری به کسب توانایی  

میشود یادگیری را میتوان کسب اطاعات تازه عادت های مختلف مهارتهای متنوع و ایجاد راههای گوناگون حل کیردن مسیا ل   

اند که عبارتست از ایجاد تغیییر   یری معرفی کردهبهترین تعریف از یادگیری را هیلیگارد و مارکیز در کتاب شرطی سازی و یادگ

 نسبتا پایدار در رفتار بالقوه یاد گیرنده مشروط بر آن که این تغییر بر اسر ااذ تجربه رخ دهد.

 ااصه شده است. ١٧١١انواع یادگیری این طبقه بندی بر اساس کتاب شرایط یادگیری از رابرت گانیه در سال  

 یادگیریعامتیغیرارادی 

 پاسخارادی-یادگیریمحرک 

 یادگیریزنجیرهایمهارتآموزی 

 یادگیریکامیتداعیکامی 

 یادگیریتمییزدادنمحرکهایادگیریمفهوم 

 یادگیریقانوناصل 

 حلمسئله 

شیود   شوند که به آن حل مسئله گفته میی  میتر درست لاهای ساده قواعد سطح با های سطح بااتر از ترکیب قاعده یادگیری قاعده 

 تر تكیه کند.لاای سطح با گانیه در ابتدا روی حل مسئله تاکید داشت ولی پس از آن ترجیح داد روی یادگیری قاعده ١نوع 

یین  یادگیری رفتارهای بازتابی ساده ترین نوع یادگیری بوده که با عنوان یادگیری عامتی نام برده شده اسیت. نیام دیگیر ا    

شود رفتار پاسخگر است. جانیدار از طرییق ایین نیوع      یادگیری شرطی سازی پاسخگر بوده زیرا رفتاری که شرطی یا آمواته می

 دهد و بدون وجود این محرکهای مشخص رفتار پاسخگر از جاندار سر نمیزند. رفتار به محرک های مشخص پاسخ می

بوده که از موجود زنده در حضور محرک بطور اود به اودی سر میزنید.  رفتارهای پاسخگر رفتارهایی متفعل و غیر ارادی  

 رفتارهای کنشگر اودانگیخته ارادی و فعال بوده و جاندار از آن طریق بر محیط اود به عمل یا کنش میی پیردازد. ترنید ایی     

رفتار پرداات. قانون اسر به اسراتی گفتیه میشیود   اولین فردی است که به مطالعه رفتار کنشگر و کشف قوانین یادگیری این نوع 

که هر رفتار بدنبال میآورد و تعیین کننده این است که آن رفتار تكرار میشود یا نه بنظر ترنید ایی  پیاداش عبارتسیت از یی       

عنی به پاداش نتیجه رضایتبخش که بدنبال رفتار فرد می آید. طبق قانون اسر اگر رفتاری منجر به ی  نتیجه رضایتبخش شود ی

 بیانجامد آن رفتار آمواته میشود.

تقویت مثبت: در شرطی کردن رفتار کنشگر بعد از رفتار محرک یا رویدادی ارا ه میشود که نتیجه آن افزایش رفتار میورد   

نده مثبت ییا  نظر است که به آن تقویت مثبت و به محرکی که بعد از رفتار آمده و سبب افزایش رفتار میشود محرک تقویت کن

 شود. کننده مثبت گفته می تقویت
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تقویت منفی: بر ااف تقویت مثبت که در آن ارا ه تقویت کننده مثبت رویداد )مطلوب( بعید از رفتیار باعیف افیزایش آن      

تیار  رفتار میشود در تقویت منفی بعد از انجام رفتار از سوی جاندار ی  رویداد نامطلوب حذف شیده کیه منجیر بیه افیزایش رف     

یادگیرنده می.شود تقویت کننده منفی محرکی است که فرد میكوشد تا از طریق انجام رفتار کنشگر تماس اود را با آن قطع و 

 یا از آن احتراز کند به محرک تقویت کننده منفی محرک آزارنده نیز میگویند.

نفی یا محرک تنبیه کننده به دنبال ی  رفتیار  تنبیه تنبیه عبارت است از دادن ی  محرک آزار دهنده یا تقویت کننده م 

 نامطلوب برای کاهش دادن احتمال وقوع آن رفتار.

یادگیری معنی دار کامی یكی دیگر از نظریه های شنااتی نظریه یادگیری معنی دار کامی دیوید از وبل است این نظرییه   

تجربه بر این فرآیندها بییش از یادگیریهیای ناشیی از شیرطی شیدن      نیز مانند گشتالت به فرایندهای شنااتی و ذهنی و تاسیر 

 دهد. در نظریه وی شرطی شدن نوعی یادگیری ابتدایی و کم اهمیت تلقی شده که بیشترویژه حیوانات است. می اهمیت

شینااتی نظرییه ییادگیری    یادگیری از راه مشاهده یكی از نظریههای یادگیری که هم جبنیه رفتیاری دارد و هیم جنبیه      

مشاهده ای اجتماعی است مهمترین نظریه پرداز در این زمینه آلبرت بندورا است در یادگیری اجتماعی بندورا گفته شیده کیه   

یادگیرنده از طریق مشاهده رفتار دیگران به یادگیری می پردازد وقتی شخص رفتاری دیگری را مشاهده کیرده کیه آن شیخص    

پاداش یا تقویت دریافت میكند آن رفتار توسط فرد مشاهده کننده آمواته میشود که به این نوع پاداش بیا   برای انجام آن رفتار

 تقویت تقویت

 مراحل یادگیری از راه مشاهده بندورا یادگیری از راه مشاهده را در چهار مرحله توضیح داده است. 

 مرحله توجه( ١

 مرحله یاد سپاری (٢

 مرحله بازآفرینی (٣

 (مرحله انگیزشی )تقویتی (٤

هایش باشد بعنوان سرمشق کاس تاسیر رفتار او ایلی زیاد اواهد بیود   آموز قانون شكن رهبر گروه و مورد عاقه همكاسی اگر دانش 

 مطلوب آنان است. بهترین راه مقابله با رفتارهای نامطلوب دانش آموزان بی توجهی به این نوع رفتارها و تقویت رفتارهای

حافظه حسی اطاعات دقیقا مطابق با محرکهای حسی ذایره میشوند ولی در حافظه کوتاه مدت اطاعات بصیورت رمیز    در 

در میآیند رمزگردانی. در حافظه کوتاه مدت اطاعات معموا به شكل صوتی یا شنیداری رمزگردانی میشیوند امیا ایین حافظیه از     

لحیا  گنجیایش و زمیان محیدود اسیت.       ری و معنایی نیز استفاده میكند. حافظه کوتاه مدت ازرمزهای دیگری چون رمز دیدا

ماده اطاعاتی برآورد کرده اند حافظه کوتاه مدت را میتوان حافظه هوشیار آدمی دانست زیرا میا از   ١٠٢گنجایش این حافظه را 

 ت موجود در این حافظه را میتوانیم به سادگی به یاد آوریم.تمام محتوای آن آگاه هستیم و هر ی  از اطاعا

اطاعات فراموش شده از حافظه کوتاه مدت بطور کامل از یاد رفته و برای دوباره زنده کردن آنها هیچ راهی بجز باز آموزی  

اسب همیشه قابل بازییابی هسیتند.   وجود ندارد اطاعات وارده به حافظه بلند مدت هرگز از بین نرفته و با فراهم بودن شرایط من

یكی از نظریات درباره علت فراموشی حافظه بلند مدت مربوط به پیروان نظریه پویایی روانی فرویید بیوده کیه میگوینید بعضیی      

اوقات بعضی اطاعات با ااطراتی را که نمیخواهیم به یاد آوریم بطور عمد واپس زده و به همین دلیل آنها را فراموش میكنیم که 

 به این نظریه واپس زدن یا سرکوب گفته میشود.

مفهوم آموزی یكی از مهمترین انواع یادگیری در انسان است. مفهوم هسته اصلی تفكر آدمی را تشكیل میدهد. مفهوم آمیوزی بیا    

  .کاهیم پیچیدگی محیط میتشكیل مفهوم نوعی طبقه بندی است. ما از راه طبقه بندی اشیا و امور آنها را شناسایی کرده و از 

ترین هدف آموزش و پرورش در تمامی سطوح تحصییلی ایجیاد توانیایی در حیل مسیئله و آفریننیدگی )ااقییت( در         عالی 

یادگیرندگان است دیگر اهداف پرورشی پیش نیاز اهداف مربوط به حل مسئله و ااقیت بحساب میآیند مفهیوم و اصیل عناصیر    
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سته و آفرینندگی فرآیندها با جریان های اصلی تفكر هستند. در حل مسئله بایید اطاعیات امواتیه     داصلی تفكر بحساب می ای

شده قبلی بویژه اصولی که یادگیرنده قبا آمواته است به طریقی تازه باهم ترکیب شوند حل مسئله مستلزم دییدن امیور از راه   

 است. های جدید

كر واگر است. در تفكر همگرا نتیجه تفكر از قبل معلوم است یعنی همیشیه یی    یكی از ویژگیهای اصلی تفكر آفریننده تف 

واگرا جواب قطعی وجود نداشته و تعداد زیادی جواب موجود است که هر ی  از آنهیا   جواب درست یا غلط وجود دارد. در تفكر

 ممكن است از نظر منطقی درست باشد.

رش استعدادهای ااق روش بارش مغزی اسیت ایین روش پاسیخهای واگیرا و آفریننیده دانیش       معروف ترین روش در پرو 

بردن سطح فعالیتهای ااق یادگیرندگان آموزش مهارتهای پژوهشی است. آمیوزش  بالا  آموزان را افزایش میدهد. روش دیگر در

العیه آفریننیده نییز روش میوسری در     مهارتهای پژوهشی به طرح و آزمودن فرضیه از سوی یادگیرندگان کم  میكند. روش مط

 آموزش ااقیت است.

مراحل آموزش برای یادگیری در حد تسلط نخستین مرحله تعیین اهداف آموزشی درس در قالیب اهیداف رفتیاری اسیت      

بهترین راه تهیه اهداف آموزشی استفاده از جداول مشخصات درس است. بعید از تهییه اهیداف آموزشیی معلیم بایید بیه تهییه         

 رفتارهای ورودی اقدام کند.

در روش آموزش در حد تسلط دو نوع ارزشیابی تكوینی و تراکمی مورد استفاده قرار میگیرد. ارزشیابی تراکمیی معمیوا در    

پایان درس اجرا شده و نتایج آن برای تعیین اینكه یادگیرندگان در یادگیری مطالب درسی به حد تسلط رسیده اند یا نه میورد  

ده قرار میگیرد. ارزشیابی تكوین ی در پایان هر مرحله یا واحد آموزشی اجرا شده و هدف از آن تعیین نقاط قوت و ضیعف  استفا

 فعالیتها و تدابیر آموزشی معلم و کوشش های بادگیری دانش آموزان است.

که هدف میا در پیاداش دادن بیه    است تفاوت پاداش و تقویت مثبت در این است . تقویت مثبت تقریبا همان روش پاداش 

رفتار مطلوب افراد ابراز قدردانی و سپاسگزاری از اعمال گذشته آنهاست اما هدف ما ضرور تا تكرار آن رفتار در آینده نیسیت در  

 صورتی که هدف ما در تقویت الزاما تكرار آن رفتار است مهمترین عامل افزایش و ادامه رفتارهای ما در زنیدگی روزانیه تقوییت   

 کننده های مثبت هستند.

فوریت تقویت یعنی اینكه معلم باید رفتار مطلوب دانش آموز را بافاصله و بدون وقفه تقویت کند یكی از اصول مهم تقویت  

 این است که در آغاز یادگیری باید همه موارد رفتار مورد نظر بدون وقفه تقویت شوند.

 ای مطلوب تازه در دانش آموزان:روشهای ایجاد رفتاره 

 1)سرمشقگیری 

 2)شكلدهیرفتار 

 3)زنجیرهکردنرفتار 

 زنجیرهکردنوارونه(٤ 

تقویت فوری ی  رفتار منجر به افزایش احتمال یا نیرومند شدن آن رفتیار میشیود سییری عبارتسیت از اشیباع شیدن از        

ی ادامه یابد ممكن است سرانجام اسیر تقیویتی ایود را از دسیت داده و منجیر بیه       تقویت اگر تقویت ی  رفتار برای مدتی طوان

کاهش یا توقف رفتاری که برای کسب آن تقویت انجام میگیرد بشود روش سیری استفاده زیادی در محیط آموزشگاه نداشته و 

ماندگان ذهنی استفاده میشود. در اسیتفاده  از آن بیشتر در موقعیتهای بالینی و درمانی یعنی در رابطه با بیماران روانی و عقب 

 از این روش رفتاری که تكرار میشود نباید متفاوت با رفتار نامطلوب باشد.

تنبیه یعنی ارا ه ی  محرک آزاردهنده بعد از ی  رفتار نامطلوب بمنظور  |اشن ترین و نامطلوب ترین روش تغییر رفتار  

کاهش دادن آن رفتار محرک آزاردهنده در مورد استفاده در تنبیه همان تقویت کننده منفی است یعنی هم در تنبیه و هیم در  

 شود. تقویت منفی از تقویت کننده منفی استفاده می

اکمی ویژه عملكردها با اهداف نهایی است یكی از اهداف ارزشیابی تراکمی تعیین میزان یادگیری کلی دانیش  ارزشیابی تر  38 
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آموزان و نمره دادن به آنهاست. نتایج حاصل از ارزشیابی تراکمی منبع معتبری برای قضاوت درباره اسر بخشی کار معلم و میزان 

 ی اوست.توفیق او در پیاده کردن مراحل مختلف طرح آموزش

یكی از عوارض جانبی نامطلوب نظام نمره دهی این است که بادگیرندگان بجنی کوشش برای یادگیری در جهت کوشیش   

تشویق میشوند. متاسفانه تا زمانی که دادن نمره تعیین کننده سرنوشت یادگیرندگان است این مشكل بیه  بالا  برای کسب نمره

 قوت اود باقی اواهد بود.

کردن یعنی کم کردن مقداری از تقویت کنندههایی که فرد قبا بدست آورده بعلت رفتار نامطلوبی کیه انجیام داده    جریمه 

است. جریمه رانندگان متخلف کم کردن حقوق از کارمندان به به سبب غیبت از کیار و کیم کیردن نمیره از دانیش آمیوزان در       

این روش هستند. جریمه نباید ایلی سنگین باشد که فرد بتواند با کوشیش  هایی از  اند نمونه نتیجه کارهای بدی که انجام داده

 اود آن را جبران کرده با برای معیشت اود دچار مشكل نشود.
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